
COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 15 del 30-05-2022

ORIGINALE

_____________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Tributo sui rifiuti (TARI) - Aliquote per l'anno 2022

_____________________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 10:00 in una sala della Residenza Municipale, si è
riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Presenti Assenti
Cinelli Diego SINDACO Presente
Pastorelli Mirella Consigliere Presente
Vichi Amanda Consigliere Presente
Fedeli Nadia Consigliere Presente
Guidi Massimiliano Consigliere Presente
Guerra Nicola Consigliere Presente
Goracci Fabrizio Consigliere Presente
Melosini Doriana Consigliere Presente
Mancineschi Camilla Consigliere Presente
Tei Giancarlo Consigliere Presente
Pastorelli Gianfranco Consigliere Presente
Loffredo Alessandro Consigliere Presente
Tronchi Lorella Consigliere Presente

  13    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Giovanni La Porta, incaricato della redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sig. Diego Cinelli nella sua qualità di SINDACO il quale accertata la legalità del numero degli
intervenuti, sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  1



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO: 16

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Tributo sui rifiuti (TARI) - Aliquote per l'anno 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

- l’art. 1 comma 649 della legge 27.12.2013 n. 147, con decorrenza dall’1.1.2014,  istituisce l’imposta
unica comunale –IUC- composta dall’imposta municipale propria –IMU- dal tributo per i servizi
indivisibili – TASI-  e  dalla tassa sui rifiuti – TARI –  quest’ultima destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati;

- l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° gennaio 2020,
l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI);

RICHIAMATI i commi da 641 a 668 dell’art. 1 della L. 147/2013 che disciplinano la  TARI ed in
particolare il comma 651  che stabilisce che la commisurazione della tariffe avvenga tenendo conto dei
criteri indicati dal D.P.R. n. 158/99 sulla base dei quali, dall’anno 2013, sono stati determinati i piani
economico finanziari ( PEF) e le tariffe della tassa sui rifiuti per ciascun esercizio, con integrale copertura
dei costi  rilevati nel medesimo PEF;

RILEVATO che:
l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017  ha assegnato  all’Autorità di Regolazione per l’Energia●
Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione
ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato
dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio
e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio del "chi inquina paga";
ARERA, con deliberazione n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento●
dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, adottando il Metodo
Tariffario Rifiuti (MTR-2) da applicarsi dal 01 gennaio 2022;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/07/2020 con cui è stato approvato il nuovo
regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti ( TARI) adottato nell’ambito della potestà
regolamentare prevista dall’art. 52 D.Lgs. n. 446/97 che all’art. 25 prevede che il pagamento degli
importi dovuti deve essere effettuato in 4 rate. Le prime 3 rate in acconto, calcolate sulla base delle tariffe
dell’anno precedente, avranno cadenza bimestrale o in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno
o comunque entro la prima rata di scadenza del tributo qualora successiva alla predetta data. La prima
rata non dovrà, comunque, essere successiva al 30 settembre. Il saldo, calcolato sulla base delle tariffe
dell’anno di riferimento della tassa, non potrà avere scadenza anteriore al mese di dicembre.  La scadenza

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  2



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

delle rate è determinata annualmente in occasione dell’approvazione delle tariffe da parte del Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO che per l’anno 2022 si rende opportuno procedere ad individuare i termini di pagamento
nel rispetto dei  criteri fissati dallo strumento regolamentare come segue:

Acconti (75% del totale calcolato sulla base delle tariffe 2021):
I rata – Scadenza 31/07/2022;a)
II rata – Scadenza 30/09/2022b)
III rata – Scadenza 30/11/2022c)

Le tre  rate possono essere pagate in un’ unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata ossia
entro il 31/07/2022.

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/01/2023

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della L.147/13, si applica il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92,
commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al tributo, nella misura stabilita dalla
Provincia che è pari al 5%;

CONSIDERATO che
al comma 683 del citato art. 1 è stabilito che le tariffe della TARI sono approvate dal Consiglio●
comunale, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, redatto dal soggetto che svolge il
servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente e che, ai sensi
del comma 654 dello stesso art. 1, le tariffe devono essere tali da assicurare la copertura integrale
dei costi di investimento e di esercizio di cui al piano finanziario;
l’articolo 3, comma 5-quinquies del DL n. 228/2021 ha fissato al 30 aprile il termine  a regime per●
l’approvazione dei PEF, delle tariffe e dei regolamenti.  Nello stesso decreto all’articolo 3, comma
5-sexiesdecies, viene disposta la proroga al 31/05/2022 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2022/2024. Dal combinato disposto delle norme appena richiamate con l’art. 53,
comma 16, della legge n. 388/2000 che prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, risulta che il termine ultimo per
deliberare le tariffe Tari, ad oggi, è da individuare nel 31/05/2022;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale in data odierna che prende atto del piano finanziario
contenente i costi efficienti del servizio e d'investimento per l’anno 2022  così come approvato dall'
Autorità d'Ambito ATO Toscana Sud per un importo complessivo di  € 1.061.951,00 (ante detrazioni)
risulta così composto:

- componenti di parte fissa euro 285.300,00
- componenti di parte variabile euro 776.650,00;

VISTO l'art. 14 del regolamento vigente che al comma 8 prevede che è assicurata la riduzione per la

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  3



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche, prevista dal comma 658, L. 147/2014 attraverso
l’abbattimento della parte variabile della tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura
percentuale pari al 1,5% dei costi variabili alle medesime imputabili;

CONSIDERATO che:
il comma 652 della legge n. 147/2013 prevede  che il comune, in alternativa ai criteri di cui al●
comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può
commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di
superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui
rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune
moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno
successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more
della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.
158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il
comune può prevedere, per gli anni a decorrere dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta
dall'Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della
legge 27 dicembre 2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b
dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del
1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non
considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1;
a causa dell'alta incidenza dei costi variabili (72,33%) sul totale dei costi dei costi del Pef approvato●
dall'Autorità d'Ambito Toscana Sud si è provveduto ad un riallineamento dei coefficienti di cui al
punto precedente al fine di rendere più equo possibile l'impatto degli incrementi tariffari fra le varie
categorie di utenze domestiche e non domestiche nel rispetto dei margini di manovra consentiti dalla
legge;

DATO ATTO, infine, che all’ interno delle categorie 5 “Alberghi con ristorante” e 6 “Alberghi senza
ristorante” risultano presenti le due sottocategorie 5.01 “Agriturismi con ristorante” e 6.01 “Agriturismi
senza ristorante” i cui coefficienti  Kc e Kd devono essere considerati in misura inferiore (40%) in
ragione della peculiarità delle maggiori dimensioni che caratterizzano l’ utenza agrituristica (capannoni
agricoli, locali di deposito e simili) che riducono l’ incidenza della produttività media di rifiuto a metro
quadrato rispetto  all’ utenza alberghiera la cui superficie non risulta influenzata dalla presenza dei locali
descritti;

D E L I B E R A

1. Di determinare, per le motivazioni esposte in premessa, la base di calcolo delle
tariffe per le utenze domestiche e le utenze non domestiche per l’anno 2022 della tassa sui rifiuti (TARI)
nell’importo totale di € 1.061.951,00, da ridurre dell' l’ importo di euro  €  44.097,00 a titolo di
detrazioni, per totali euro 1.017.854,00 (post detrazioni) ;

2. Di dare atto che la ripartizione dei costi fissi e variabili fra le due macrocategorie di
utenze è effettuata sulla base dei metri quadri come di seguito riportato:

utenze domestiche: 83,10%·
utenze non domestiche: 16,90%·

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  4



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

3. Di dare atto che è assicurata la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze
domestiche, prevista dal comma 658, L. 147/2014 attraverso l’abbattimento della parte variabile della
tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura percentuale pari al 1,5% dei costi variabili alle
medesime imputabili così come previsto dall' art. 14 del regolamento vigente e che, per tale ragione le
percentuali indicate al punto precedente (limitatamente alla componenete variabile del costo) passano all'
81,85% per le domestiche e al 18,15% per le non domestiche;

4. Di approvare le tariffe e i relativi coefficienti  ka, kb, kc e kd così come rideterminati per le
motivazioni di cui in premessa,  per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2022 così come
risulta dall'allegato documento "Determinazione tariffe Tari 2022";

5. Di stabilire, che le tariffe giornaliere sono fissate, per ogni categoria, nella misura di 1/365
della tariffa annuale aumentata del 100% così come previsto ai sensi dell'art. 23 del vigente regolamento;

6. Di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti si applica il tributo provinciale
per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D. Lgs. 504/92, con l’aliquota, pari allo
0,5%, deliberata dall’Amministrazione Provinciale alla quale spetta il relativo gettito;

7. Di approvare ai sensi dell’art. 25 del nuovo regolamento disciplinante il tributo la seguente
articolazione delle scadenze delle rate per l’anno 2022:

Acconti (75% del totale calcolato sulla base delle tariffe 2021):
I rata – Scadenza 31/07/2022;d)
II rata – Scadenza 30/09/2022e)
III rata – Scadenza 30/11/2022f)

Le tre  rate possono essere pagate in un’ unica soluzione entro la data di scadenza della prima rata ossia
entro il 31/07/2022.

Saldo:
IV rata – Scadenza 31/01/2023

8. Di inviare la presente deliberazione esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento del Ministero dell'economia e  delle finanze, a norma
dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, conv. in L. 214/2011 come modificato dall’ art. 15/bis,
comma 1 , lettera a) del  D.L.34/2019 convertito in L. 124/2019;

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  5



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

PARERI
(D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 49, 1̂ comma)

in ordine alla sola regolarità tecnica - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 23-05-2022

Il  Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

Carla Rambelli

in ordine alla sola regolarità contabile - si esprime parere Favorevole
Magliano in Toscana li 23-05-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carla Rambelli

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  6



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera sopra riportata;

DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1̂, D.Lgs 18 Agosto
2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;

Il Sindaco propone la discussione congiunta, con successiva votazione sparata,

di tutti i punti iscritti all’ordine del giorno in quanto strettamente collegati.

Cede poi la parola all’assessore Vichi che illustra dando lettura di un

documento scritto (allegato con il n. 1 al presente verbale).

Si apre la discussione.

IL CONSIGLIERE TEI: dichiara che l’aumento delle tariffe è un fatto in sé

negativo e annuncia l’astensione dal voto da parte del gruppo consiliare di

minoranza motivandola sulla base di quanto esposto dall’assessore Vichi.

Fa presente di aver consegnato al segretario comunale il testo di una sentenza

che fornisce una interpretazione elastica del concetto di atti di "ordinaria

amministrazione" e che, previ opportuni approfondimenti, può essere d’aiuto

per la convocazione di una nuova seduta consiliare ai fini dell’approvazione

della costituzione del consorzio unico delle strade vicinali di uso pubblico e

della proroga della convenzione relativa alla zona artigianale. Si tratta solo di

volontà politica. Sono stati predisposti degli emendamenti al testo dello statuto

del consorzio unico discusso nella scorsa seduta consiliare. A tale proposito,

riferisce di aver avuto notizia che alcuni consorzi non abbiano approvato in

assemblea detto testo.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  7



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Aggiunge che se si decide di convocare una nuova seduta consiliare, il gruppo

di minoranza consegnerà il testo statutario emendato per portarlo in

discussione: occorre evitare di causare disagi importanti ad una parte della

comunità.

IL SINDACO: prende atto dell’astensione dal voto da parte del gruppo di

minoranza consiliare riservandosi altresì di fare le opportune valutazioni

riguardo ad una nuova convocazione del consiglio comunale.

Chiarisce che le dimissioni presentate nella scorsa seduta consiliare saranno a

breve efficaci e che durante tale periodo gli organi sono in carica solo per

l’attività di ordinaria amministrazione per cui occorre evitare di fare forzature

per non incorre in vizi di legittimità degli atti.

Fa presente che tutti i presidenti dei consorzi stradali hanno avuto mandato di

firmare il testo dello statuto così come presentato nella scorsa seduta consiliare.

Dichiara comunque la propria disponibilità a considerare la proposta del

consigliere Tei e a verificare il testo degli emendamenti insieme ai presidenti

dei consorzi.

IL CONSIGLIERE MELOSINI: chiede una sospensione di cinque minuti della

seduta.

Il Sindaco concede la sospensione.

La seduta è sospesa alle ore 10,24.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  8



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

La seduta riprende alle ore 10,28.

Tutti presenti come da appello iniziale.

Il Sindaco cede la parola al consigliere Melosini la quale, a nome del proprio

gruppo consiliare, dichiara di accogliere la proposta del consigliere Tei in

quanto è giusto che la questione venga portata a termine.

Ribadisce poi quanto già esposto nella scorsa seduta consiliare e cioè che erano

state fatte delle valutazioni, appositamente formalizzate in una nota, riguardo al

progetto di statuto presentato al comune.

Ad ogni modo, il proprio gruppo consiliare non ha nessuna obiezione in ordine

ad una nuova convocazione del consiglio comunale.

IL SINDACO: si riserva di consegnare ai consiglieri copia della lettera dei

presidenti dei consorzi stradali.

Non ci sono altri interventi, per cui si procede alla votazione sulla proposta

iscritta con il n. 3 all’o.d.g. che dà il seguente esito:

PRESENTI: 13

VOTANTI: 9

FAVOREVOLI: 9 (CINELLI; PASTORELLI Mirella; VICHI;

MANCINESCHI; FEDELI; GUIDI; GUERRA; GORACCI; MELOSINI)

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 4 (TEI; LOFFREDO; TRONCHI; PASTORELLI Gianfranco).

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina  9



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RISCONTRATA  l'’urgenza,

procede alla votazione per immediata eseguibilità che dà il seguente esito:

PRESENTI: 13

VOTANTI: 9

FAVOREVOLI: 9 (CINELLI; PASTORELLI Mirella; VICHI;

MANCINESCHI; FEDELI; GUIDI; GUERRA; GORACCI; MELOSINI)

CONTRARI: 0

ASTENUTI: 4 (TEI; LOFFREDO; TRONCHI; PASTORELLI Gianfranco).

DELIBERA

Di  rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 10



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 11



COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA
PROVINCIA DI GROSSETO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Diego Cinelli Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione

- Viene affissa all’Albo Pretorio Telematico il            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi,come prescritto dall’articolo 135, D.
Lgs 18 Agosto 2000 N°267.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

______________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico dal            al
al numero  del Registro delle Pubblicazioni.

Magliano in Toscana li,           . Il Messo Comunale

Paolo Bisconti

______________________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 il giorno 30-05-2022 essendo stata dichiarata
immediatamente esecutiva.

Magliano in Toscana li,           . Il Segretario Comunale

Giovanni La Porta

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 30-05-2022 - Comune di Magliano in Toscana - Pagina 12



Tariffe Tari 

 

 

Comune di Magliano in Toscana 

1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI MAGLIANO IN TOSCANA 
Provincia Di Grosseto 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE TARIFFE 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

Anno 2022 



Tariffe Tari 

 

 

Comune di Magliano in Toscana 

2 

 

 
 
COSTI ANNO PEF 2022 
 

 

ΣTV - Totale costi variabili 736.239,00 € 

ΣTF- Totale costi fissi 281.615,00 € 

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 1.017.854,00 € 

 

 
 
La ripartizione dei costi fissa e variabili delle fra le utenze domestiche e non domestiche risulta così definita 
sulla base del criterio dell’incidenza dei mq sul totale: 
 

 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

MQ: Mq utenze domestiche          285.726 Mq utenze non 
domestiche 

58.149 Mq totali           343.874 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 836.633,69 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 83,10% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  83,10% 

€ 234.022,07 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 81,85% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  81,85% 

€ 602.611,62 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 181.220,32 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 16,90% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  

ΣTF x  16,90% 
€ 47.592,94 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

18,15% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 18,15% 

€ 133.627,38 

 

Per i costi variabili è assicurata la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze 
domestiche, prevista dal comma 658, L. 147/2014 attraverso l’abbattimento della parte variabile 
della tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura percentuale pari al 1,5% dei costi 
variabili alle medesime imputabili così come previsto dall' art. 14 del regolamento vigente. Per tale 
ragione le percentuali indicate, limitatamente a questa tipologia di costi, passano all' 81,85% per le 
domestiche e al 18,15% per le non domestiche. 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


Tariffe Tari 

 

 

Comune di Magliano in Toscana 

3 

 TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale di 

produttività (per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 Domestico-N.1 Componenti    58.625,59       0,82      462,02       1,00       0,65    148,26 

1  .2 Domestico-N.2 Componenti    54.935,91       0,92      409,01       1,60       0,73    237,22 

1  .3 Domestico-N.3 Componenti    32.294,12       1,03      238,60       2,00       0,82    296,52 

1  .4 Domestico-N.4 Componenti    15.959,52       1,10      103,55       2,50       0,87    370,65 

1  .5 Domestico-N.5 Componenti     5.388,90       1,17       26,67       3,00       0,93    444,79 

1  .6 Domestico-N.6 o piu' Componenti     3.251,00       1,21       16,00       3,40       0,96    504,09 

1  .7 
Domestico-NON RESIDENTI ( 

N.C. 2) 
   89.693,41       0,92      774,79       1,60       0,73    237,22 

1  .8 
Domestico-IMMOBILE A 

DISPOSIZIONE (N.C. 2) 
   25.577,17       0,92      276,03       1,60       0,73    237,22 

 
 
 

 



Tariffe Tari 

 

 

Comune di Magliano in Toscana 

4 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante: 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale di 

produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 

culto 
    1.621,00      0,34       2,93       0,24      0,70 

2  .2 
Campeggi, Distributori carburanti, impianti 

sport. 
      231,00      0,70       5,95       0,50      1,42 

2  .4 Esposizioni, autosaloni     2.856,12      0,23       1,95       0,16      0,46 

2  .5 Alberghi con ristorante     3.593,00      1,79      15,18       1,29      3,61 

2  .6 Alberghi senza ristorante     4.460,00      1,02       8,68       0,73      2,07 

2  .7 Case di cura e riposo       933,00      0,93       7,88       0,67      1,87 

2  .8 UFFICI,AGENZIE       595,00      1,42      12,03       1,02      2,86 

2  .9 
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI 

PROFESSIONALI 
      778,00      0,80       6,78       0,57      1,61 

2  .10 
Negozi abbigl.,calzature,lebreria,altri beni 

durev 
      358,73      0,79       6,70       0,57      1,59 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       306,00      1,03       8,75       0,74      2,08 

2  .12 Attività artigianali tipo botteghe     1.029,00      0,68       5,75       0,49      1,37 

2  .13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto       546,00      0,92       7,82       0,66      1,86 

2  .15 Attività artigianali di produzione di beni s    14.248,00      0,77       6,50       0,55      1,55 

2  .16 RISTORANTI,TRATTORIE,PIZZERIE     2.296,27      5,01      42,56       3,60     10,13 

2  .17 Bar, caffe', pasticceria     1.567,03      3,06      26,02       2,20      6,19 

2  .18 
Supermercato, pane e pasta, 

macelleria,generi alim 
      849,00      1,91      16,20       1,37      3,85 

2  .20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante        28,00      6,58      55,94       4,73     13,31 

2  .51 Agriturismi con ristoranti    11.791,00      1,07       9,11       0,77      2,17 

2  .61 Agriturismi senza ristoranti    10.062,68      0,61       5,21       0,44      1,24 

 
 
 

 
 
 


	DELIBERA_15_Delibera originale_Livello2
	DELIBERA_15_Determinazione tariffe Tari 2022

